

1. Aditya Birla Idea Payments Bank began its operations. It became the fourth Payment Bank to start its operations after Bharti Airtel, Paytm and FINO Payments Bank.
आदित्य बिड़ला आइडिया पेमेंट बैंक ने अपना परिचालन शुरू कर दिया। भारती एयरटेल, पेटीएम और फिनो भुगतान बैंक के बाद परिचालन शुरू करने वाला यह चौथा भुगतान बैंक बन गया है।
2. India successfully test-fired the nuclear-capable 'Dhanush' ballistic missile from a naval ship off Odisha coast. It has a strike range of 350 kms.
भारत ने ओड़िशा तट के पास एक नौसैनिक पोत से परमाणु-सक्षम धनुष बैलिस्टिक मिसाइल का सफल परीक्षण किया। इस मिसाइल की मारक क्षमता **350** किलोमीटर है।
3. Former Madhya Pradesh minister and senior Congress leader Suresh Seth passed away. He was 86. He was popularly known as 'Sher-e-Indore'.
मध्यप्रदेश के पूर्व मंत्री और वरिष्ठ कांग्रेस नेता सुरेश सेठ का निधन हो गया। वह **86** वर्ष के थे। वह 'शेर-ए-इंदौर' के नाम से मशहूर थे।
4. The Government of India and The Asian Development Bank (ADB) signed a \$84 million loan for improvement and expansion of water supply in Bhagalpur and Gaya towns in Bihar.
भारत सरकार और एशियाई विकास बैंक (एडीबी) ने बिहार के भागलपुर और गया शहरों में पानी की आपूर्ति के सुधार और विस्तार के लिए **84** मिलियन डॉलर के ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए।
5. Swachh Bharat brand ambassador Kunwar Bai has passed away. She was 106.
स्वच्छ भारत ब्रांड एंबेसडर कुंवर बाई का निधन हो गया है। वह **106** वर्ष की थीं।
6. India and Germany has signed an agreement for technical cooperation in Sustainable Urban Development Programme and Smart Cities in India.
भारत और जर्मनी ने भारत में स्मार्ट शहरों तथा टिकाऊ शहरी विकास कार्यक्रम में तकनीकी सहयोग के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
7. Indian scientists have developed a super critical carbon di oxide Brayton test loop facility that would help generate clean energy from future power plants including solar thermal. The facility was inaugurated by Science & Technology Minister Dr Harsh Vardhan at the IISc campus in Bengaluru.
भारतीय वैज्ञानिकों ने उत्कृष्ट सूक्ष्म कार्बन डाईऑक्साइड ब्रेटन टेस्ट लूप सुविधा विकसित की है, जिससे सौर ताप सहित भविष्य के ऊर्जा संयंत्रों से स्वच्छ ऊर्जा उत्पादन में मदद मिलेगी। इस सुविधा का उद्घाटन विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री डॉ. हर्षवर्धन ने गुरुवार को बैंगलुरु में आईआईएस परिसर में किया।
8. Global Digital Health Partnership Symposium was held at Sydney, Australia.
वैश्विक डिजिटल स्वास्थ्य भागीदारी संगोष्ठी ऑस्ट्रेलिया के सिडनी में आयोजित हुई।
9. Union Minister of Railways & Coal Piyush Goyal has launched the Digital Receipt Note, Receipted Challan & Digital Bill Submission to improve transparency.
केन्द्रीय रेल एवं कोयला मंत्री पीयूष गोयल ने पारदर्शिता में सुधार के लिए डिजिटल रसीद नोट, रसीद चालान और डिजिटल बिल प्रस्तुति की शुरुआत की।
10. The Government of India has signed a MoU with Canada's International Development Research Centre (IDRC) to usher the "programme based research support" in addressing current and future global and local developmental challenges.

भारत सरकार ने वर्तमान और भविष्य की वैश्विक और स्थानीय विकास संबंधी चुनौतियों को संबोधित करने में "प्रोग्राम आधारित शोध समर्थन" का उपयोग करने के लिए कनाडा के अंतर्राष्ट्रीय विकास अनुसंधान केंद्र (आईडीआरसी) के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

11. A cultural festival 'Ras Banaras – Swachhagrah – Bapu ko Kaaryaanjali', organized by the Ministry of Culture, concluded successfully in Varanasi.

संस्कृति मंत्रालय द्वारा आयोजित दो दिवसीय संस्कृति महोत्सव 'रस बनारस-स्वच्छाग्रह-बापू को कार्याजलि' वाराणसी में संपन्न हुआ।

12. The 44th edition of Khajuraho Dance Festival was held at Khajuraho temple in Madhya Pradesh. It was inaugurated by Madhya Pradesh Governor Anandiben Patel.

खजुराहो नृत्य महोत्सव का 44 वां संस्करण मध्य प्रदेश के खजुराहो मंदिर में आयोजित किया गया। इसका उद्घाटन मध्य प्रदेश की राज्यपाल आनंदीबेन पटेल द्वारा किया गया।



Write us -
content@mahendras.org

